



Ofício nº 026/2015.

Lobato, 05 de junho de 2015.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME	Cargo/Questão	Resultado
Thiago Luiz Aves Nascimento	Advogado/11	Deferido - ANULAR a referida questão por não fazer parte do conteúdo programático.
Thiago Luiz Aves Nascimento	Advogado/12	Indeferido - Não há que se falar que o enunciado esteja incompleto, vez que a única alternativa que se amolda ao enunciado é a outorga, que é quando o Estado cria uma entidade e a transfere, por lei, um serviço público ou de utilidade pública. A delegação também é uma forma de prestação de serviços descentralizado, ocorre que, nesta, o Estado transfere, <u>por contrato ou ato unilateral</u> , unicamente a execução do serviço, para que seja prestado ao público em seu nome por sua conta e risco.
Aline Rinaldi Bento	Enfermeiro/02	Indeferido - a alternativa correta é a a), pois o artigo indefinido "uma", na construção "uma gota", pode ser substituído pelo pronome indefinido "qualquer", sem prejuízo semântico à expressão: "a pobre cegonha, com seu bico comprido, mal pôde tomar qualquer gota.
Bruno Goes de Oliveira	Enfermeiro/14	Indeferido - A alternativa colocada pelo candidato como "falsa", não tem fundamentação, pois a alternativa foi retirada da literatura científica do Ministério da Saúde "Dengue: Diagnostico e Manejo Clínico: Adulto e Criança, 2013" (página 24). A alternativa baseia-se no protocolo do Ministério da Saúde, sendo a referência para os profissionais da saúde.
Katalline da Silva Nascimento, Josiani Cristina Rocha da Silva e Vanessa Alves Mendes	Enfermeiro/17	Indeferido - No cálculo de gotejamento de soro usando a fórmula tradicional de $\left(\frac{\text{volume}}{\text{horas} \cdot 3}\right)$, tendo como resultado 500(volume) dividido por (6 multiplicado por 3) = 27,77, quando é de regra matemática de aproximação para valor maior quando for maior que



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

		<p>a metade nos decimais, que então será de 28 gotas/minuto.</p> <p>Se utilizar a fórmula de número de gotas $\left(\frac{\text{volume} \cdot 20}{\text{tempo}(\text{minutos})}\right)$, quando (500 multiplicado por 20 = 10.000 gotas) dividido por (6 horas = 6 multiplicado por 60 minutos que corresponde a uma hora, temos 360 minutos), chegando a resposta de 27,77 aproximando pela mesma regra = 28 gotas/minuto.</p> <p>Baseado nos princípios de que não se pode fracionar gotas, usa-se a aproximação do gotejamento, apresentada nas duas fórmulas. A ordem de colocação da questão partindo do gotejamento, não modifica a lógica das fórmulas padrões, em que o soro de 500 ml para correr em 6 horas, será de 27,77 aproximando para 28, não sendo necessário citar o "arredondamento".</p>
<p>Aline Rinaldi Bento, Katalline da Silva Nascimento, Karina Cármen Figueroa Landim, Vanessa Alves Mendes, Letícia de Andrade Ciritelli, Gheis Fabiano Infante Pereira, Josiani Cristina Rocha da Silva e Bruno Góes de Oliveira.</p>	<p>Enfermeiro/21</p>	<p>Deferido - ANULAR a referida questão, tendo em vista a existência de 02 (duas) alternativas corretas (B e E).</p>
<p>Fabio Ferreira Landim e Ronaldo Rodrigues Pinheiro</p>	<p>Enfermeiro II - Plantonista/21</p>	<p>Deferido - ANULAR a referida questão, tendo em vista a existência de 02 (duas) alternativas corretas (B e E).</p>
<p>Wanderson Ferreira dos Santos</p>	<p>Enfermeiro/25</p>	<p>Indeferido - O recurso do candidato não tem fundamentação, pois a alternativa questionada, esta descrita na literatura em "Doenças Infecciosas e Parasitárias - Guia de Bolso, Ministério da Saúde, 2010", página 108, na descrição clínica da patologia "cancro mole".</p>
<p>Eliane Silva Santos</p>	<p>Merendeiro/06</p>	<p>Indeferido - As alternativas iguais (B e D) não respondem a questão.</p>
<p>Adenize Pereira Costa Rodrigues,</p>	<p>Merendeiro/08</p>	<p>Deferido - ANULAR a referida questão, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta.</p>



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Andraia Matias Caseres Silva e Rosinéia Francisco de Souza Gregório		
Viviane Souza da Silva	Trabalhador de Serviços Gerais/08	Deferido - ANULAR a referida questão, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta.
Emanuel Rosa de Paula	Agente de Saúde Ambiental/01	Indeferido - a questão trata sobre a finalidade do texto, não sobre o uso de preposição ou a falta delas.
Emanuel Rosa de Paula	Agente de Saúde Ambiental/02	Indeferido - o texto é classificado como uma crônica por relatar um fato do cotidiano. Jamais seria uma reportagem, pois não há expressão de outros gêneros textuais expostos que consolidam o problema levantado para discussão, com apresentação de opções de resolução.
Ana Paula Duarte da Costa	Administrador/02	Indeferido - a alternativa correta é a a), pois o artigo indefinido "uma", na construção "uma gota", pode ser substituído pelo pronome indefinido "qualquer", sem prejuízo semântico à expressão: "a pobre cegonha, com seu bico comprido, mal pôde tomar qualquer gota.
Ana Paula Duarte da Costa	Administrador/25	Deferido - ANULAR a referida questão.
Michelle Caroline Fertrin	Fisioterapeuta/10	Indeferido - O protocolo HTTP faz requisição de arquivos ou documentos ou também transferência de dados. As páginas ou textos HTML também são considerados como documentos pelo protocolo HTTP, essas definições são explicadas melhor por (KUROSE, 2006) quando o autor fala sobre páginas web.
Michelle Caroline Fertrin	Fisioterapeuta/17	Indeferido - A alternativa C representa uma indicação para Iontoforese, segundo William E. Prentice, Modalidades Terapêuticas para Fisioterapeutas pag. 134.
Michelle Caroline Fertrin	Fisioterapeuta/19	Indeferido - Ver Rogério B. Ultra, Fisioterapia Intensiva, pág. 21.
Michelle Caroline Fertrin	Fisioterapeuta/21	Indeferido - As afirmativas III e V estão incorretas. III - Conforme COHEIN (2001), a rigidez, ao contrário da espasticidade <u>NÃO</u> está associada à forma de resistência em canivete ou ao aumento do reflexo de contração.



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

		V - Ataxia: caracterizada por <u>hipotonia</u> e tremor intencional.
Michelle Caroline Fertrin	Fisioterapeuta/23	Deferido - ANULAR a referida questão.
Andréia Aparecida Batista Porto	Técnico em Administração Educacional/06	Indeferido - A alternativa correta é a d) "... curiosa para ver as delícias que a outra ia servir.", pois refere-se a um termo anterior chamado antecedente. Assim, chama-se relativo porque sempre se relaciona com outro termo, no caso, ao termo "as delícias".
Andréia Aparecida Batista Porto	Técnico em Administração Educacional/11	Indeferido - a alternativa correta é a b), uma vez que não há termo anterior ou referente ao sujeito de maneira explícita, que está elíptico nos verbos "segurava" e "estava".
Dino Cesar Kulba	Técnico em Radiologia - 25	Deferido - ANULAR a referida questão, tendo em vista a existência de 02 (duas) alternativas corretas (B e E).

Atenciosamente,


 Sylvia de Oliveira
 Sócia administradora

À
 Comissão Especial de Concurso
 Prefeitura Municipal de Conquista D'Oeste.
 Conquista D'Oeste - MT.